I termini cui abbiamo fatto cenno (*ordinatio ad prolem*, *intentio prolis*, *ius-officium ad actus coniugales*) sono spesso usati in maniera intercambiabile per indicare la stessa realtà, il *bonum prolis*, da punti di vista diversi. Si legge per esempio in una coram De Lanversin del 27 giugno 1990: «Pernotum est enim *eiusmodi ordinationem* haud consistere in prole de facto genita, quae vero abesse potest plurimis de causis, sed in *intentione prolis* vel, si verbis utamur a doctoribus et iurisprudencia adhibitis, in *iure ad actus vere coniugales*, qui scilicet per se sint idonei ad prolis generationem»¹⁵. E in una coram Milite del 12 maggio 2015 si afferma che il *bonum prolis* “in abstracto” «consistit in ordinatione naturali vel intrinseca matrimonii ad prolem procreandam et educandam», mentre il *bonum prolis* “in concreto” «in iure ad “coniugalem actum per se aptum ad prolis generationem”»¹⁶. Di conseguenza, secondo la costante giurisprudenza rotale, escludere l'ordinazione del matrimonio alla prole coincide con l'esclusione del diritto-dovere agli atti coniugali e dunque con la negazione della *intentio prolis*¹⁷. Tale schema comunque richiede di essere approfondito, specie nei casi di esclusione temporanea della prole dove si riconosce la possibilità di un'esclusione invalidante, sebbene sembri persistere almeno in parte l'*intentio prolis*.

Il valore essenziale del *bonum prolis* nel matrimonio e la rilevanza invalidante della sua esclusione possono essere compresi anche in una prospettiva antropologica, particolarmente

¹² «*Ordinatio ad prolem* ex postulat ut mutue a nubentibus traditur ius ad “coniugalem actum per se aptum ad prolis generationem” (can. 1061, § 1), “modo humano” (ibid.) ponendum; huiusmodi actus ideo uti coniugales habentur quia intrinsece vel ontologicamente ordinati sunt ad prolis generationem et educationem» (coram Caberletti, 14 aprile 2015, A. 60/2015, n. 2).

¹³ «La fusione nell'*una caro* per dare origine a nuove creature non è lasciata alla mera progettazione individuale dei coniugi, ma comporta la loro adesione a un compito pro-creativo che trascende la disponibilità soggettiva e li rende co-operatori del piano divino di propagazione del genere umano» (I. ZUANAZZI, *Valori fondamentali del matrimonio nella società di oggi: la filiazione*, in ASSOCIAZIONE CANONISTICA ITALIANA (ed.), *Matrimonio canonico e realtà contemporanea*, Città del Vaticano 2005, p. 179). Dunque «la *ordinatio ad fines* se resuelve en *misión, deber y estructura esencial del matrimonio*» (J. HERVADA – P. LOMBARDIA, *El derecho del Pueblo de Dios, Hacia un sistema de derecho canónico*, III/1: Derecho matrimonial, Pamplona 1973, p. 44).